
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Trisobbio 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 38 DEL 14/08/2021 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO PRIMO TRATTO STRADA COMUNALE STANAVASSO 1^ 
LOTTO INTERVENTO. Affidamento ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a  del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (comma cosìmodificato dall'art.1 comma 5-bis, legge 120 
del 2020), con im-porto complessivo dei lavori pari € 115.369,72,  I.V.A. esclusa, di 
cui  € 111.749,47  quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da 
assoggettare a ribasso) e € 3.620,25 quale importo per gli oneri di sicurezza (da non 
assoggettare a ribasso). Codice CUP:  B57H20008580003       Codice CIG: 
8851542B86 –Ditta Fratelli Boccaccio snc 

 
L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Tecnico 

Visto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 20\03\2021 e s.m.i. è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 
20\03\2021 e s.m.i. il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1   in data   01/12/2020 con il quale il Sindaco di Trisobbio ha 
conferito all’Arch. Martino Gianfranco, la funzione di Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Arch. Martino Gianfranco e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto per lavori di 

consolidamento del versante sottostante il ciglio stradale, sottoposto ai gravi fenomeni dissestivi 

precedentemente descritti. Per il consolidamento del ciglio stradale si è prevista la realizzazione di 

una soletta dalla larghezza di 2,0 m con uno sviluppo longitudinale di 33,0 m. Lo spessore è di 0,50 

m, con un cordolino portabarriera di 0,30 x 0,15 m. La soletta è sottofondata su micropali della 

lunghezza di 9,0 m disposti su due file, ad interasse di 2,0 m su ciascuna fila, per cui sarà presente 

un palo al metro, armati con armatura tubolare in acciaio di diametro esterno 139,7 mm e spessore 

10 mm. Dal bordo del cordolino portabarriera alla cunetta alla francese già esistente sarà ripristinata 

l’asfaltatura della carreggiata, e verrà messa in opera una guard-rail di classe H2 tipo bordo ponte. Il 

fronte lapideo esposto compreso tra la strada comunale e la strada vicinale, dopo opportuno 

disgaggio e riprofilatura,  sarà  protetto  con  una  rete  a  maglia  esagonale  con  funi  disposte  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

secondo  uno  schema romboidale e ancoraggi lunghi 3,0 m, a formare una disposizione degli 

ancoraggi stessi a maglia 3,0 x 3,0 m.; 

 

Ricordato che questo Comune ha beneficiato dei seguenti contributi : 
- del Ministero Interno, attribuito con decreto del 07.12.2020, con il quale questo Comune risulta 
assegnatario, tra le altre in programmazione, della progettazione posizionata in posizione n. 1471 
(CUP progettazione B57C20000020001), di Euro 37.500,00 complessivi riguardante l’intervento di 
messa in sicurezza  Strada Stanavasso a seguito degli eventi alluvionali del 22-23 Novembre 
2019;  
- dalla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, un contributo di Euro 150.000,00, 
finanziati con Determinazione Dirigenziale n.2798 del 26\10\2020 legge di riferimento EV_19_Nov 
codice intervento AL_A18_622_19_769, per copertura delle spese dei lavori di consolidamento, 
messa in sicurezza e ripristino primo tratto strada comunale Stanavasso. 
 
Preso Atto che la succitata progettazione prevedeva la redazione da parte del professionista 
incaricato di due lotti di intervento di cui il 1° lotto prevede la redazione della progettazione 
definitiva – esecutiva dell’intervento di Consolidamento, messa in sicurezza e ripristino primo tratto 
s.c. Stanavasso -  finanziati con Determinazione Regione Piemonte n 2798 del 26\10\2020 legge 
di riferimento EV_19_NOV codice intervento AL_A18_622_19_769 - Euro 150.000,00 - Cup 
B57H20008580003; 
 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4, in data 01.03.2021, che si 
richiama integralmente, con la quale viene incaricato della relativa progettazione definitiva e 
esecutiva il raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dai seguenti soggetti: STUDIO 
ASSOCIATO INGEOPROJECT  Corso G. Matteotti n.12, Torino (TO) C.F.= 09542980017 – P. 
I.V.A. 09542980017 e STUDIO GEOLOGO CASTELLARO MASSIMO, con sede in Via E. 
Giovannelli n.28 - ASTI (AT), C.F. CSTMSM69H17A479N - P. IVA 01455620052; 
 

Vista la deliberazione  della Giunta Comunale n. 51 in data 14/07/2021 che si richiama 
integralmente, di approvazione del progetto esecutivo e del relativo quadro economico, redatto 
STUDIO ASSOCIATO INGEOPROJECT  e STUDIO GEOLOGO CASTELLARO MASSIMO, dei 
lavori di cui all’oggetto;  

Ritenuto doversi procedere  con solerzia all’affidamento dei lavori di cui trattasi, al fine di 
consentire la consegna dei lavori e di rispettare la scadenza del termine dei lavori entro la fine 
dell’anno previsto dalla Regione Piemonte che eroga il finanziamento, pena la revoca del 
contributo; 

Visti 

• l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 

• l’art. 1 della legge n. 120 del 2020 che ammette per gli affidamenti di importo inferiore ai 150.000 
€ l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  
 
Visto che occorre affidare  lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016 o altro 
Mercato elettronico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un 
preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 
50/2016,  alla ditta : FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 15076 Ovada (AL) 
C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069, selezionata dal responsabile del Procedimento 
dall’Albo Fornitori di ASMECOMM cui è associato il Comune di Trisobbio per il tramite della 
Centrale di Committenza tra i comuni di Rivalta Bormida, Castelnuovo Bormida, Orsara Bormida, 
Trisobbio e Felizzano, in quanto ritenuta impresa idonea e qualificata per svolgere le lavorazioni 
previste in progetto, avendone la attrezzatura e la qualificazione, nonché disponibile a svolgere 
nele tempistiche imposte dal contributo regionale e dalla stessa amministrazione comunale per 
l’esecuzione delle lavorazioni previste nel progetto esecutivo nonchè difficoltà di esecuzione che 
richiedono maestranze specializzate; 

Vista la nota del Servizio Tecnico, al prot. 1386 in data 28/07/2021, trasmessa a mezzo 
piattaforma telematica, identificata con ID : 3608, di chiedere una offerta economica, tramite il 
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016,  alla ditta : 
FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 15076 Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. 
I.V.A. 00233560069; 
 
Vista l’offerta e la documentazione amministrativa, pervenuta sulla piattaforma telematica 
Asmecomm, nei termini richiesti della Ditta FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 
15076 Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069, che ha presentato la propria 
migliore offerta economica con un   ribasso del 6,25% sull’importo dei lavori posto a base di gara,   
per un importo di contratto di €  108.385,38, di cui € 104.765,13 per lavori veri e propri ed   € 
3.620,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la manutenzione straordinaria 
e la messa in sicurezza del tratto di strada comunale danneggiato dagli eventi meteorologici del 
ottobre – novembre 2019 con interventi di consolidamento stradale e della scarpata sottostante; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta d’offerta; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020, senza previa consultazione di più operatori 
economici; 
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante scambio di lettera commerciale, scrittura 
privata o contratto; 
 
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 10/08/2021 e protocollate in data 
14/08/2021 al prot. N.1505, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 
86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di 
subappalto, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta :  FRATELLI BOCCACCIO 
S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 15076 Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069; 
 
Considerato che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codici :   
Codice CUP:  B57H20008580003       Codice CIG: 8851542B86 
 
Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la legge n. 120 del 2020 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, i lavori di : LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, MESSA 

IN SICUREZZA E RIPRISTINO PRIMO TRATTO STRADA COMUNALE STANAVASSO 

1^ LOTTO INTERVENTO, alla ditta FRATELLI BOCCACCIO S.N.C., Via Grillano n. 20\B, 

15076 Ovada (AL) C.F.= 00233560069 – P. I.V.A. 00233560069, mediante affidamento diretto per 

l’importo di €  108.385,38, di cui € 104.765,13 per lavori veri e propri ed   € 3.620,25 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge di € 23.844,78, per complessivi  € 

132.230,16; 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessivi € 132.230,16  al codice n. 10.05.2 (Cap. 3483)  

del corrente esercizio finanziario; 

 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa di € 

132.230,16  adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

5) i certificati di pagamento del corrispettivo di appalto saranno emessi, ai sensi dell’art. 113 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016, nel termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione dello stato finale dei lavori. 

All’esito positivo del collaudo il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della 

fattura del saldo da parte del soggetto appaltatore; 

 

6) le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI TRISOBBIO  dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 

previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

7) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9) che il sottoscritto, Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale  dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Trisobbio, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
       Martino architetto Gianfranco 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Gianfranco Martino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Trisobbio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Cognome/Nome 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Parodi Dott. Massimo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/12/2021 al 07/01/2022.  
 
 
Trisobbio, lì 23/12/2021 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Parodi Dott. Massimo 
 

 


